chirurgischer Eingriffe reduziert haben. Ausserdem war die Entwicklung durch die im
Februar 2020 ergriffene freiwillige Korrekturmassnahme im Feld beeinträchtigt. Die
Einführung von zwei neuen Soundprozessoren – Naída™ CI Marvel für Erwachsene und
Sky CI™ Marvel für Kinder – hat das Interesse neuer und bestehender Kunden geweckt und
den Umsatz gegen Ende des Geschäftsjahres beflügelt.

Umsatz nach Produktgruppen – Cochlea-Implantate-Segment

Im ausgewiesenen EBITA von CHF 82,4 Mio. enthalten sind ein einmaliger Ertrag in Höhe
von CHF 124,4 Mio. aus einer Patentverletzungsklage, eine Wertberichtigung früher
kapitalisierter Entwicklungskosten in Höhe von CHF 25,3 Mio., die aus einer Anpassung
unserer Roadmap zur Produktentwicklung im Rahmen allgemeiner
Verbesserungsmassnahmen resultiert, sowie Restrukturierungskosten in Höhe von
CHF 2,3 Mio. Ohne diese Positionen ergab sich für das Segment ein bereinigter EBITA-
Verlust von CHF 14,3 Mio. im Vergleich zu einem bereinigten EBITA-Gewinn von
CHF 1,6 Mio. im Vorjahr. Es wurden gezielte Massnahmen ergriffen, um die Kosten an den
niedrigeren Umsatz anzupassen und strukturelle Verbesserungen umzusetzen.

in CHF Mio.   2020/21   2019/20

   Umsatz   Anteil   Wachstum
in Lokal-

währungen

  Umsatz   Anteil

Hörgerätegeschäft   1’463,9   61%   (4,7%)   1’613,0   60%

Audiological-Care-Geschäft   953,5   39%   (8,1%)   1’073,2   40%

Total Hörgeräte-Segment   2’417,3   100%   (6,1%)   2’686,2   100%

in CHF Mio.   2020/21   2019/20

  Umsatz   Anteil   Wachstum
in Lokal-

währungen

  Umsatz   Anteil

Cochlea-Implantat-Systeme   129,3   70%   (17,1%)   163,9   71%

Upgrades und Zubehör   55,2   30%   (12,8%)   66,8   29%

Total Cochlea-Implantate-Segment   184,5   100%   (15,9%)   230,7   100%

Sonova Geschäftsbericht 2020/21

FINANZBERICHT

6

Starker Cash Flow
Der Mittelzufluss aus Geschäftstätigkeit betrug CHF 764,4 Mio. (Vorjahr: CHF 843,3 Mio.).
Der Rückgang ist hauptsächlich auf das gestiegene Nettoumlaufvermögen von
CHF 185,7 Mio. zurückzuführen, das den höheren ausgewiesenen Gewinn mehr als
kompensierte. Der Anstieg resultiert aus gestiegenen Forderungen (da der Umsatz im
März des Vorjahres unter der Pandemie gelitten hatte) sowie aus erhöhten
Sicherheitsbeständen beim Warenlager.

Die Investitionen in Sach- und immaterielle Anlagen gingen auf CHF 86,8 Mio. zurück
(2019/20: 127,7 Mio.), was hauptsächlich auf niedrigere Investitionen zur Sicherstellung